PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA
Centro Administrativo Salvador Lionço Pereira Alvarez

Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Projetos

MEMO: 31/SMPOP/COMPRAS/2025
São Borja, 09 de abril de 2025.

DA: SMPOP/COMPRAS
PARA: SMPOP/LICITAÇÕES

ASSUNTO: Responde requisição 45/2025/DPL/SMPOP.

Manifestamos o  recebimento  da  Ata de Reunião Nº  110/2025 (Sequência:06)  –
Pregão Eletrônico nº 14/2025.

 As  requisições  advindas  das  empresas  EVO  SISTEMAS  INTELIGENTES  LTDA;
AAA ROLES COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE RELÓGIOS PONTO LTDA; que, em
resumo,  relatam  não  possuir  no  mercado,  aparelhos  de  marcação  de  ponto  eletrônico  que
contemplem todos os periféricos, em especial o QR-Code consorciado aos demais periféricos
exigidos na descrição do objeto.

 Da mesma forma, parece haver uma dúvida de entendimento sobre os sistemas de
No-break,  se é interno, externo, nativo, se deve ser comprado separadamente, se poderá ser
acoplado, dentre outros questionamentos nesta mesma linha.

 Como  forma  de  resolver  o  problema,  atendendo  à  moralidade  administrativa,
evitando licitações vazias, ou possível alegação de direcionamento, foi remetido memorando à
SAD, gestora do processo, para que se processasse a análise do caso concreto.

 Como resposta,  pelo memorando nº 400/SAD/RH/2025 requer o Agente que seja
suprimida da descrição do objeto o periférico QR-Code, a fim de se aumentar a concorrência,
tornando a licitação mais ampla, cumprindo sua finalidade.

 Da mesma forma, que seja alterada a descrição de  No-break,  passando a constar
como “No-break, ou sistema interno de bateria capaz de suprir a emergencialidade da falta de
luz, desde que compatível com a garantia do produto”.

 Assim, visto a evidente alteração do objeto, requisitamos que o Departamento de
Licitações proceda no acatamento do pedido de impugnação das empresas,  na resposta às
mesmas, e no retorno no processo à origem para as adequações da descrição do objeto.

 Atenciosamente,

_________________________________________
ALISON VIEIRA MARTINS

Diretor do Departamento de Compras